МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
(Минобразования Камчатского края)

ул. Советская, д. 35,
г. Петропавловск-Камчатский, 683000

Тел. +7 (4152) 42-18-11, факс (4152) 41-21-54,
E-mail: obraz@kamgov.ru

21.05.2021 № 24.01/2723
На № от

Руководителям органов местного
самоуправления муниципальных
районов и городских округов
Камчатского края,
осуществляющих полномочия в
сфере образования

Руководителям краевых
образовательных организаций

Уважаемые коллеги!

В целях профилактики и предупреждения нарушений, допускаемых
организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории
Камчатского края, Министерство образования Камчатского края (далее –
Министерство) сообщает, что в Правила формирования и ведения федеральной
информационной системы «Федеральный реестр сведений о документах  об
образовании и (или) квалификации, документах об обучении» (далее – ФИС
ФРДО), утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от
26.08.2013 № 729, внесены следующие изменения:

Сведения о документах об образовании, выдаваемых с 1 января 2021 года:
- лицам, освоившим образовательные программы основного общего,

среднего общего, среднего профессионального образования – подлежат внесению
в информационную систему в течение 20 дней с даты выдачи указанных
документов;

- лицам, освоившим иные образовательные программы – подлежат
внесению в информационную систему в течение 60 дней с даты выдачи
указанных документов.

Сведения о документах об образовании, выданных с 1 сентября 2013 года
по 31 декабря 2020 года включительно, подлежат внесению в информационную
систему в срок по 28 февраля 2021 года включительно.

 Обращаем Ваше внимание, что изменения коснулись и перечня сведений,
вносимых в ФИС ФРДО.

Также Министерство сообщает, что с 29 июня 2021 года вступает в силу
действие статьи 19.30.2 КоАП РФ «Непредставление или несвоевременное
представление сведений либо нарушение порядка внесения сведений в
федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о
документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении». В
соответствии с указанной нормой нарушение порядка или сроков внесения в ФИС

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 0B7C97E3A96FF58967245B0A6493F7810611D0DA
Владелец: Короткова Александра Юрьевна
Действителен с 17.12.2020 по 17.03.2022

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

ФРДО сведений о выданных документах об образовании и (или) о квалификации,
документах об обучении влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на
юридических лиц – от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей. Непредставление
организацией, осуществляющей образовательную деятельность, или
должностным лицом такой организации в ФИС ФРДО сведений о выданных
документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении,
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от
десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от ста тысяч до
ста пятидесяти тысяч рублей.

Министерство рекомендует обеспечить неукоснительное выполнение
требований действующего законодательства. Руководителям органов местного
самоуправления, осуществляющих полномочия в сфере образования, необходимо
довести изложенную информацию до сведения руководителей подведомственных
образовательных учреждений.

Министр
образования
Камчатского края

А.Ю. Короткова